
 

COMUNE DI MASSA
 

 
ATTO DI GIUNTA del  25-01-2023  n. 9

  

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLO
SVOLGIMENTO DEL LAVORO AGILE E DEL LAVORO DA REMOTO DEI
DIPENDENTI DEL COMUNE DI MASSA.

 
L’anno duemilaventitre il mese di Gennaio  il giorno venticinque , alle ore 16:40 previ regolari inviti,
nella solita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:
 

  Presente Assente
PERSIANI FRANCESCO X
CELLA ANDREA X
GUIDI MARCO X
BARATTA PIERLIO X
MARNICA NADIA X
ZANTI AMELIA X
 BALLONI PAOLO X   
 FERRARI MAURA X   
RONCHIERI GIOVANBATTISTA X

 

 PRESENTI  N.7

     ASSENTI  N.2
  
Presiede il SINDACO, PERSIANI FRANCESCO
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, CUCCOLINI FEDERICO.
 
 

Atto di Giunta n.  9 del 25-01-2023

1/3



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Visti:
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 2, ai sensi del quale “le
amministrazioni pubbliche definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e,
sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee
fondamentali di organizzazione degli uffici”;
- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni”;
- il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”;
- l’articolo 14 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, il comma 3, secondo cui “Con
direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri, sentita la Conferenza unificata di cui all'articolo 8
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono definiti indirizzi per l'attuazione dei commi 1 e 2
del presente articolo e linee guida contenenti regole inerenti l'organizzazione del lavoro finalizzate a
promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti”;
- la Legge del 22 maggio 2017, n. 81 recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non
imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro
subordinato” ed in particolare il capo II "Lavoro agile";
- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 giugno 2017 n. 3 "Indirizzi per l'attuazione dei
commi 1 e 2 dell'articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e linee guida contenti regole inerenti
all'organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei
dipendenti";
- l’articolo 263, comma 4-bis del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni,
dalla Legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, che prevede l’introduzione del Piano Organizzativo
del Lavoro Agile (POLA);
- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 9/12/2020 con cui si approvano le “Linee
guida sul POLA e indicatori di performance”;
- l’art. 6 del d.l. n. 80/2021 convertito dalla l. 06/08/2021, n. 113, che prevede l’introduzione di un
nuovo strumento di programmazione delle Pubbliche Amministrazioni denominato PIAO (Piano
Integrato di Attività e Organizzazione) nel quale dovrà confluire, tra l’altro, il POLA, all’interno della
Sezione dedicata alle strategie di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo anche
mediante ricorso al lavoro agile;
Richiamato il Regolamento per la disciplina del lavoro agile approvato con deliberazione di Giunta
comunale n. 346 del 14/11/2019;
Vista la Direttiva del Segretario generale prot. n. 28840 del 22/4/2022 con cui sono stati trasmessi gli
schemi di accordo individuale e di istanza del lavoratore;
Dato atto che il Comune di Massa si pone l'obiettivo, da una parte, di incrementare la produttività
agevolando la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, dall'altra, di assicurare la regolare prestazione
dei servizi ai cittadini, la continuità dell'azione amministrativa e la celere conclusione dei
procedimenti;
Considerato che si intende proseguire e portare a regime la misura del lavoro agile tenendo conto degli
esiti della sperimentazione effettuata durante l’emergenza sanitaria da Covid-19 - i cui esiti sono stati
riportati nella sezione Organizzazione del lavoro agile del PIAO - e sulla base di quanto verrà definito
nel PIAO 2023-2025;
Richiamato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il CCNL Funzioni locali 2019-2021 – di seguito CCNL -  approvato il 16/11/2022;
Ritenuto di adeguare la disciplina interna sul lavoro agile alle disposizioni vigenti, approvando un
nuovo “Regolamento per la disciplina dello svolgimento del lavoro agile e del lavoro da remoto dei
dipendenti del Comune di Massa” e relativi allegati, nel testo predisposto dalla Segreteria generale
unitamente al Settore Servizi di staff e generali – servizi di staff;

Atto di Giunta n.  9 del 25-01-2023

2/3



Dato atto che il Regolamento ed i suoi allegati sono stati inviati, in data 16/12/2022,  alle OO.SS. per la
dovuta informazione ai sensi dell’art. 4 del CCNL, nonché all’Amministrazione ed ai Dirigenti per
eventuali osservazioni e suggerimenti;
Atteso che, nel termine previsto dall’art. 5 del CCNL, non è pervenuta alcuna richiesta di confronto da
parte dei soggetti sindacali;
Dato atto che non sono giunte osservazioni da parte dei Dirigenti e dell’Amministrazione;
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del Regolamento e dei relativi allegati, nei testi
proposti;
Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità
tecnica  ex art. 49 del TUEL;
Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

Per le motivazioni espresse in premessa, qui richiamate integralmente:
1) di approvare il “Regolamento per la disciplina dello svolgimento del lavoro agile e del lavoro da
remoto dei dipendenti del Comune di Massa”, allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale e relativi documenti acclusi;
2) di abrogare, per effetto di tale approvazione, il precedente Regolamento per la disciplina del lavoro
agile, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 346 del 14/11/2019;
3) di dare atto che la misura del lavoro agile sarà portata a regime secondo quanto sarà definito nella
sezione Organizzazione del lavoro agile del PIAO 2023-2025;
4) di disporre la trasmissione della presente deliberazione alle Organizzazioni sindacali, al Comitato
Unico di Garanzia ed ai Dirigenti dell’Ente.
 
 

DELIBERA INOLTRE
Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 per consentire la
rapida applicazione della nuova disciplina.
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PERSIANI FRANCESCO CUCCOLINI FEDERICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune
di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 
 

 
 

Atto di Giunta n.  9 del 25-01-2023

3/3


